Şii KAYNAKLARDA MUHAMMED B. HASAN

EL·MEHDi'NiN TARiHi VE MENKABEVi KiŞiLiGi

Mehmet AT ALAN*

Özet: On ikinci imam Muhammed b. Hasan 255/868'de doğmuştur. Mehdi'nin dö
nüşüiıü bekleyen Şii teologları, Mehdiliği bir inanç esası olarak görmüşlerdir. Mu
hammed b. Hasan'ın tarihi ve menkabevi hayatı geniş ölçüde ortaya konmaya çalışıl
dı. On birinci imaının oğlunun esrarengiz kaderi, ilk dönem Şii ailesini birçok fırkaya
ayırdı. Muhammed b. Hasan doğduğunda, Hasan el-Askeri hizmetçisinin babasını ça
ğırarak ona birçok kurban kesmesini söylediği rivayet edilir. Şia'ya göre Peygamber
yüzlerce yıl önce onun isminin kendi ismiyle aynı olacağını bildirmiştir. Babasının
ölümüne yakın bir zamanda Muhammed b. Hasan diye bilinen çocuğun imam olarak
atandığı söylenir.

A n a ht a r K e 1 i m e 1 e r: Muhammed b. Hasan, Mehdi, İmam.

Abstract: Muhammed b. Hasan who is The twelfth Imam, was bom in 255/868.
Shi'itr, theologians, who are looking for the coming of the Mahdi regarded it as an
essential belief. It was struggled to put forward Muhammed b. Hasan's histarical and
legendary life in detail. The mysterious fate of the son of the eleventh imam divided
the early Shi 'ite family int o a number of factions.

Hasan hakkında fazla bilgiye sahip olma
mamıza rağmen ve görünenden daha karışık olması hasebiyle, bu çalışmada
İmamiyye tarafından on ikinci imam olarak kabul edilen Muharnrned b. Ha
san'ın menkabevi ve tarihi hayalını Şii kaynaklarda vermeye çalışacağız.
Çünkü onun hakkındaki bilgiler bütün imamlar da olduğu gibi şüphelidir.
Hasan el-Askeri'nin(260/873) oğlu Muharnrned b. Hasan'ın gizemli akıbeti,
ilk dönem Şiasında bir çok fırkalara bölündü. Bazıları Muharnrned b. Ha
san'ın hemen öldüğünü; bazılan onun yaşadığını kabul ettiler; bazıları ise
onun varlığını tamamen inkar ettiler. Bazıl._arı Hasanel-Askeri'nin bir oğlu-_
nun asla olmadı-ını ileri sürdüler.

Bazılarına göre ölmüş, öl
dükten sonra geri gelecektir. Bazılarına göre ölmüştür, geri dönmeyecektir

Geniş bilgi için bkz., Etan Kohlberg, Belief and Law in lmami Shi 'ism, 'From Imamiyye
to lthna- 'Asharıyya,' yy., 1991, 533-534

Geniş bilgi için bkz., Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan b. Ferruh es-Seffar (290/903),
Besairu'd-Derecatfi Fedai/u Ali Muhammed, Müessesetü'l-A'larni't-Tahran, Kurn 1374;
EJm Cafer el-Berki, Kitabu'l-Mehasin, thk., Celaluddin el-Muhaddis el-Urrnevi, Necef
1964; Aynca bkz., Mohammned Ali Arİıir-Moezzi, The Divine Guide In Early Shi'ism
The Sources of Esotelicism in Islam, Translatet by, David Streight, New York 1994, 106.
Şeyh Saduk., Kitabu '1-Hisal, Necef 1391/1971, 436-5 ı.

Şeyh Saduk, Ebu Cafer İbn Babeveyh el-Kurnmi(3811991), Kemalu'd-Din ve Temamu'n
Nime, Kum 1405, I/325; Şeyh Müfid, Muhammed b. Nurnan e1-Ukberi(413/1023), İrşad,
Beyrut 1925, 345; Muhammed b. İbrahim en-Nurnani, Kitabu 'l-Gaybe, Tahran
1318/!900, 244.

Ebu Cafer Muhammed b. Yakub el-Kuleyni(329-940), el-Usul nıine'l-Mine'l-Kafi, I-IT,
Tahran 1388, I/514; Abdulbaki Gölpınarlı, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şii/ik, Der
Yay., İstanbu11984, 519.

18 Kuleyni, Kafi, I/505-506,
19 Şeyh Saduk, Kemalu 'd-Din, I/106.
20 Muhammed Bakır b. Muhammed el-Meclisi(l 1 10/1698), Biharu'l-Envar, I-lll, Beyrut

140111983, (ll. Baskı), 51128.
21 Ş$!yh Saduk, Kemalu 'd-Din, II/434.
22 Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa Nevbahti(300/912), Fıraku 'ş-Şia, thk. Helmut Ritter,

istanbul 1931, 96-97.
23

Van Vloten, Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine, çev.,
Mehmed S. Hatiboğlu, AÜİF., Yay., Ankara 1986,73.

Hasan gaybet esnasında sefirleri sayesinde, Şii toplumu ile irtibat
kurmuştur. Şia ·iJe ilşili problemler bildirilmiş, onlarla ilgili emirleri mensup
larına ulaştırmıştır.3 Abbasiler döneminde kesinlikle Kaim'in isminin anıl
ması yasaklanmış, İmaının ismi yayıldığı zaman, yerinin tespit edileceği,

25 Tabersi, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan(542/1147), Mecmau'I-Beyanfi Tefsiri'I-Kur'an, Beyrut
1997, IV/66-67; A 'lamu'I-Vera bi A 'lami'I-Huda, Beyrut 1979, 279

26 Hadislerin değerlendirmesi için bkz., Ali Osman Ateş, Ehl-i Sünnet ve Şia'nın Delil Ola-
rakAldığı Bazı Hadisler, Beyan Yay., İstanbull996, 50-55.

27 Şeyh Saduk, Kemalu 'd-Din,I/252.
28 Kuleyni, Kafi, I/338; Şeyh Saduk, Kemalu'd-Din, II/346 vd.
29 Kuleyni, Kafi, I/336.
30 Şeyh Saduk, Kema/u'd-Din, II/481-482.
31 Kuleyni, Kafi, I/338.
32

Rasul Caferiyan, Masum İmamlarm Fikri ve Siyasi Hayat/arı, Çev. Cafer Bayer, Kevser
Yay., İstanbull994, 209.

33 Şeyh Saduk, Kemalu'd-Din, II/470 vd.; Muhsin el-Emin, Ayanu'ş-Şia, Beyrut 1403/1983,
III/46; Seyyid Hüseyin Ali eş-Şahudi, lmamu'l-Mehdi ve Zuhurnhu, Kuveyt-Selimiye
trz., 154 vd; Gölpınarlı, Tarih Boyunca İslam Mezhep/eri, 528; Moezzi, The Divine
Guide In Early Sh i 'i sm, 100.

Bunun anlamı,
kendisi için böylesine önlemler alınan bir oğlun çok değerli bir imam olması
gerektiği üzerineydi. O zaman, beklenen on ikinci imam ve Mehdi oydu.
Muhammed b. Hasan dünyanın sonuna yakın dönecektir. Sonunda dünyada
hak ve adaleti hakim kılıncaya kadar, ölümsüzlük ve gizlilik içinde bekletil
diğine inanıldı.

Muhammed b. Hasan 256/869 yılında Samarra'da doğınuş,48 kendisi
beş veya altı yaşında iken babası vefat etmiştir. Şia inanışına göre 265/878
yılında doğum yeri olan Samarra'daki babasının evinde Serdab'a girmiş,
oradan kayıplara kanşarak bir daha geri dönmerniştir. Mehdi, Sahibu'z
zaman, Muntazar, Hucce, Kaim, Sahibu's-Serdab diye de anılan on ikinci
veya sonuncu imam ölmemiş, sadece dünyadan aynlmıştır.

49 Şeyh Saduk, Kemalu'd-Din, II/343; Kuleyni, Kafi, l/328-332, 514; Muhsin eİ-Emin,
fiyanu'ş-Şia, Il/44;· Adil Edip, Eimmetü'l-İsnaaşeriyye, Dırasetü't-Tahliye, Beyrut 1405,
49; Beyyurni, ei-İmamete ve Ehl-i Beyt', III/216; Gölpınarlı, Tarih Boyunca İslam Mez
hepleri ve Şii/ik, 519-520.

50
Ebu Davut, Süleyman b. Eş' as es-Sicistani(275/888), Sünen, thk., İzzed Ubeyd ed-De'as
Adil es-Seyyid, I-V, Hıms 1969-1974, (I. Baskı), I/4284; İbn Mace, Ebu Abdillah Mu
hammed b. Yezid el-Kazvini(275/888), Sünen, I-II, Kahire 1952-1953, Fiten-34/4086.

sı Bu hadisin değerlendirmesi hakkında bkz., Ateş, Ehl-i Sünnet ve Şia'nın Delil Olarak
Aldığı Bazı Hadisler, 50.

52
Nergis Hatun'un Bizans imparatorunun kız kardeşi olduğu rivayet edilmektedir. Bkz.,
Allamalı Sayyid Muhammed Husayn Tabatabai, A Shi'ite Anthology, Çev.

Peygamberden geldiğini iddia ettikleri haberlerde Muhammed b. Ha
san'ın bir kurtarıcı olarak gelip dünyayı ıslah edeceğini bildirmiştir. Mu-

{;) Hazzaz er-Razi, Kifayetu'l-Asar, İran 130511888,289.
81 7.Araf, 188
82 Cafer es-Sadık, Kitabu't-Tevhid, Dersaadet, İstanbul h. 1329, 24.
83

Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb Yakubi(292/905), Tarihu '1-Yakubi, Daru Sadr, I-II,
Beyrut I 992, II/381.

84 Yakubi, Tarih, lll458.

Çünkü Şii kaynaklarda Peygamber'in Muhammed b.
Hasan'ın ismiyle ilgili farklı rivayetlerinin olduğu ve bu rivayetlerde· Mu
hammed b. Hasan'ın melek ve ruhlarla konuştuğu vasi olarak kabul edilmek
tedir.

Bütün insanlar gibi, Muhammed b. Hasan 255/868 yılında doğmuş,
260/873 yılında babası Hasan el-Askeri'nin vefatı üzerine gizlenmerniş,
ölmüştür. Çünkü şimdiye kadar bir insanın uzun yaşaması, ne yiyip içtiği,
nerede ikamet ettiği Kur'an'a aykırıdır. Ayrıca bu husus Şii imam olarak
kabul edilen Cafer es-Sadık'ın "İnsanlarda bulunmayan bir sıfatın bize isnat
edildiğini gördüğünüz zaman onu hemen reddedin."